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Stwierdzono, iż można otrzymać cenne
kompozycje, nadające się doskonale do a-
wiważu, apretury lub szlichty oraz jako in¬
ne środki dla przemysłu włókienniczego, do
skórnictwa, papiernictwa, do wyrobu* wo¬
sku do politury, past do obuwia oraz do
zwalczania pasorzytów i jako środki dezyn¬
fekcyjne lub jako smary i t d., wytwarza¬
jąc mieszaniny złożone z tłuszczów zwie¬
rzęcych, roślinnych, sztucznych lub mine¬
ralnych, z kwasów tłuszczowych, olejów,
wosków, parafin oiraz innych w wodzie nie¬
rozpuszczalnych środków z produktami o
charakterze soli, amidów, estrów lub amido-
estrów, powstających pod działaniem amin,
zawierających jedną lub więcej reszt orga¬

nicznych z jedną lub więcej oksygrupami,
oraz oprócz tego ewentualnie jeszcze inne
grupy, na kwasy, zwłaszcza kwasy karbo-
nowe wyżej cząsteczkowe, albo sulfonowa¬
ne kwasy karbonowe. Przytoczone środki
rozpuszczają się wzajemnie przeważnie
klarownie, a mieszaniny wykazują całkiem
nowe właściwości.

Do wytworzenia produktów wyjścio¬
wych o charakterze soli, amidów, estrów lub
amidoestrów nadają się naprzykład jedno,
dwu lub trójetanoloaminy, propanoloaminy,
oksetyloanilina, cykloheksylodwuetanoloa-
mina, jednoetanoloetylenotetramina względ¬
nie ich amidy kwasowe, oksetylomorfolina,
trójetanoloaminodwuoksyetyloeter, oraz pro-



dukty przemiany tych amin z aldehydami
i tak dalej. Do przeoczonych celów nadają
ąię Takie Iłwasy, jatfmaprzykład: kwasy tłu¬
szczowe o cząsteczce małej względnie
większej, oksykwasy tłuszczowe, podsta¬
wione kwasy tłuszczowe, aromatyczne kwa¬
sy karbomowe, kwasy naftenowe, sulfonowe
kwasy olejów otrzymanych z olejów smoły
węgla brunatnego lub z węglowodorów po¬
chodzenia naftowego, sulfokwasy szeregu
benzenu lub naftalenu, zawierających je¬
den lub kilka łańcuchów bocznych jednego
rodzaju lub różnych, sulfokwasy związków
hydroaromatycznych lub heterocyklowych i
tak dalej. Związki te można następnie sul¬
fonować albo w przypadku, gdy znajdują
się grupy OH lub nienasycone związki, moż¬
na je przeprowadzić w inne estry, rów¬
nież w estry kwasów mineralnych, jak
naprzykład kwasu siarkowego.
Gdy w aminach znajduje się więcej niż

jedna oksygrupa, wówczas można prócz
wymienionych wyżej estrów kwasowych
wprowadzić również jedną lub więcej reszt
innych kwasów organicznych lub nieorga¬
nicznych, naprzykład: kwas siarkowy, fo¬
sforowy, solny, octowy, winowy, glikolowy,
benzoezosy i tak dalej.

Opisane powyżej kompozycje rozpu¬
szczają lub rozpraszają się z łatwością w
wodzie, benzynie, nafcie, parafinie, chloro¬
wanych parafinach, kwasach tłuszczowych
i estrach tychże kwasów, woskach, organicz¬
nych (rozpuszczalnikach wszelkiego rodza¬
ju, naprzykład w wyższych alkoholach, e-
terach, estrach i tak dalej, w postaci nad¬
zwyczaj równomiernej. Kompozycje dają
się rozprowadzić wodą, mydłem, olejem tu¬
reckim i podobnemi środkami, a zwłaszcza
organicznemi rozpuszczalnikami. ^Szczegól¬
na zaleta opisanych mieszanin polega na
tern, iż ewentualnie można je z łatwością
wymyć z włókien. Smamość środków Sma¬
rowych wytworzonych opisanym sposobem
można znacznie zwiększyć przez dodatki
najróżniejszego rodzaju.

Wyłącza się masy woskowe wymienio¬
ne w patencie francuskim Nr 698643.
Przykład I. W 100 kg oleju parafino¬

wego rozpulszcza się 5 kg produktu konden¬
sacji, otrzymanego z 1 cząsteczki trójeta-
noloaminy i 1 cząsteczki kwasu olejowego.
Otrzymuje się roztwór klarowny, emulgu¬
jący się z łatwością w słabych roztworach
mydła i nadający się doskonale do awiwa-
żu różnego rodzaju wyrobów tkackich, do
szlichty i apretowania.
Przykład II. 1O0 kg twardej parafiny

stapia się z 5 kg produktu kondensacji, o-
trzymanego z 1 cząsiteczki jednoetanoloami-
ny i 2 cząsteczek kwasu stearynowego.
Otrzymuje się produkt rozpuszczający się
bardzo łatwo w roztworach skrobi lub dek¬
stryny i nadający się doskonale do apre-
tury.
Przykład III. 100 kg łoju. stapia się do¬

brze mieszając z 10 kg produktu konden¬
sacji otrzymanego z 1 cząsteczki dwueta-
noloamkiy i 3 cząsteczek kwasu stearyno¬
wego. Po ochłodzeniu otrzymuje się bardzo
trwałą mieszaninę, emulgującą się z łatwo¬
ścią w gorących roztworach mydła i nada¬
jącą się doskonale do awiważu, szlichty i
apreitury.
Przykład IV. W 100 kg oleju maszyno¬

wego o małej lepkości rozpuszcza się w
5 kg produktu kondensacji otrzymanego z
1 cząsteczki tirójetanaloaminy i 3 cząsteczek
kwasu stearynowego. Otrzymuje się do¬
skonały smar o dużej lepkości.
Przykład V. 50 części oleju wrzeciono¬

wego miesza się ściśle z 50 częściami pro¬
duktu kondensacji otrzymanego z 1 czą¬
steczki dwuetanoloaminy i 3 cząsteczek
kwasu stearynowego. Otrzymuje się smar
o dużejj lepkości.

Zastrzeżenie patentowe*

Kompozycje nadające się do włókien¬
nictwa, zwalczania szkodników, jako środki
dezynfekcyjne, smary i tak dalej, znamien-
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ne tern, że zawierają mieszaniny zwierzę¬
cych, roślinnych, sztucznych lub mineral¬
nych tłuszczów, kwasów tłuszczowych, wo¬
sków, parafin i innych w wodzie nierozpu¬
szczalnych środków z produktami o cha¬
rakterze soli, amidów, estrów lub amido-
estrów, powstającymi pod działaniem na
kwasy, zwłaszcza kwasy karbonowe więcej
cząsteczkowe, kwasy sulfonowe lub sulfo¬

nowane kwasy karbonowe, amin, zawiera¬
jących jedną lub więcej reszt organicznych
z jedną lub więcej oksygrupami.

L G. Farbenindustrie
Aktiengesellschaft.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy

bruk U Bogusławskiego i Skl, Wars2awa.
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